61 „[...] Wduorhel et Koch possessiones predictas quovis modo ab ipsis filiis Geleth alienatas eisdem filiis Gyeleth pure et simpliciter resignavit in filios filiorum suorum perpetuo et irrevocabiliter possidendas cum omnibus utilitatibus et pertinentiis earundem, nullum ius et dominium preter unum locum molendini in fluvio Sayo in territorio possessionis Wduorhel predictae existentem, excepto loco molendini, quod idem filii Geleth sibi fecerint construi, sibi dictus Andreas in eisdem possessionibus reservando” – MNL-OL DL 73 640., 1329. október 6., kiadása: *Teleki József: A Hunyadiak kora Magyarországon. I–III., V., VI/1., X–XII.* Emich, Pest, 1852–1863. X. 42–43. 23. sz., regesztái: AOKlt XIII. 326–327. 546. sz., ill. Erdélyi okmánytár. Oklevelek, levelek és más írásos emlékek Erdély történetéhez. II. 1301–1339. Szerk. Jakó Zsigmond. Akadémiai, Bp., 2004. (Magyar Országos Levéltár kiadványai II.: Forráskiadványok 40.) 247. 664. sz.

62 „Volentes eiusdem magistri Mykch serviciis graciosis et meritoriis fidelitatibus iuxta petitionis et instancie sue votum regio occurrere cum favore locum molendini super fluvium Budrugh in terra ville Pathak de comitatu Zemleyn cum clausura via et aliis utilitatibus suis universis damus, donamus, tradimus et contulimus predicto magistro Mykch [...]” – MNL-OL DL 40 414., regesztája: AOKlt VI. 265. 720. sz.

63 „[...] firmitatem vinculum quendam locum pro molendino aptum cum canali in superficie possessionis ipsorum Wgralregd vocate in fluvio Crisii ex opposito molendini eorum a parte possessionis eiusdem Ladislai Peterd predictae existentem pro fabrica molendini eidem Ladislao filio Jacovi dedissent donassent et contulissent immo dederunt donaverunt et contulerunt” – MNL-OL DL 7521., 1389. augusztus 29. (átírás 1428-ból), regesztája: ZsO I. 141. 1137. sz. Ehhez ld.: *Jankovich B. D.*: i. m. (8. jz.) 337.

64 „intra metas dicte possessionis eorum Eghazasgesen super fluvio Zerethwa aut predicto ryvulo Holkneche locum molendini, ubi unus finis clausure ipsius molendini ad metas ipsorum Nicolai et Ladislai filii sui protendi posset et deberet et sine eo ipsum molendinum construi et edificari nequiret, ibi et in tali loco iidem Albertus et filii Ewdyn molendinum construi et edificari faci-

Szlovákia) birtok csereügyletét szentesítő, a szepesi káptalan által kiadott oklevél pedig malomcsatornával rendelkező malomhelyet rögzít.<sup>65</sup>

Előfordul olyan eset is, amikor egy-egy folyót vagy patakat egészen új mederbe tereltek, hogy adott birtokon malmot lehessen létesíteni. A (Hernád)kak birtok körüli, *Morichzewge* nevezetű, a gombaszögi pálosokhoz tartozó erdőt 1476-ban a szerzetesek elcserélték egy másik birtoktestre. A pálosok az elidegenített birtokon több malomhelyet is létesítettek. Valószínűsíthetően sosem állt itt korábban malom, de jelentős előkészületek történhettek, mert a Hernádot új mederbe terelték az építeni kívánt malmok táplálására.<sup>66</sup> Szintén földmunkák létre utal egy, a somogyi konvent által kiadott diploma, amely (Szőke)dencs birtok felosztása során, számos egyéb birtokrész mellett említ egy malomhelyet, s hozzá tartozó halastavat.<sup>67</sup> Halastó és malom együttes megjelenése szokványos a középkorban. A malomgátak mögött felduzzasztott vizeket kézenfekvő volt halastóként hasznosítani.<sup>68</sup>